
GEOPOLITICKÉ ASPEKTY ROZPADU JUGOSLÁVIE: KONFLIKT V BOSNĚ A HERCEGOVINĚ 

Zuzana Krohová 

posudek vedoucího bakalářské práce 

 

Autorka práce se zabývá tématem rozpadu Jugoslávie, kterému se již v odborné literatuře dostalo 

široké pozornosti. Snaží se o jeho uchopení v rámci více teoretických východisek – Huntingtonovy 

teorie Střetu civilizací a neorealistické a neoliberální skupiny teorií mezinárodních vztahů. Omezuje se 

čistě na vnější aspekty konfliktu v Bosně a Hercegovině s důrazem na roli a motivaci NATO a Evropské 

unie, což zužuje komplexní téma na rozsah přijatelný pro bakalářskou práci. Práce má čistě rešeršní 

charakter, nevyužívá kvantitativní metody, což lze pro danou problematiku považovat za vhodný 

přístup. 

Vzhledem ke způsobu řešení autorka velmi dobře pracovala s dostupnou literaturou. Využila široké 

spektrum zdrojů a podařilo se jí pokrýt silně polarizované názory jak v oblasti vnímání systému 

mezinárodních vztahů, tak v pohledu na aktéry válek spojených s rozpadem Jugoslávie, jejich 

motivaci a případnou míru zavinění. Pozitivně hodnotím také časté uplatnění zahraniční literatury. 

Práce nedospívá k jednoznačným závěrům, odpovědi na výzkumné otázky jsou spíše otevřené. Tento 

výsledek je dán složitostí řešené problematiky a omezenými možnostmi formátu bakalářské práce, 

provázanost od úvodu přes výzkumnou část k závěru je však zřetelná. V některých bodech by jistě 

byla možná vyšší míra invence a rozvedení nastíněných témat, to ovšem může být předmětem 

dalšího rozpracování v magisterském stupni studia. 

Práce je logicky strukturovaná, odpovídá rozsahu doporučenému pro bakalářský stupeň. Formální 

zpracování je na kvalitní úrovni, dojem však místy kazí stylisticky neobratné formulace. 

Autorka splnila požadavky kladené na zpracování bakalářské práce, práci proto doporučuji 

k obhajobě. 

 

V Praze dne 14. 6. 2011        Ladislav Čoček 


